
Satzung über die förmliche Festsetzung eines Sanierungsgebiets 

 

Seite 1 von 2 
 

Satzung  
über die förmliche Festlegung eines Sanierungsgebiets 

 
 
Satzung des Marktes Ipsheim über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebiets 
„Ortskern Markt Ipsheim“ mit ca. 30 ha Fläche vom 19.02.2024 
 
Auf Grund des § 142 Abs. 3 des Baugesetzbuches (BauGB) erlässt der Markt Ipsheim 
folgende Satzung: 
 
 
Inhaltsübersicht:  
 
§ 1 Festlegung des Sanierungsgebiets 
§ 2 Verfahren 
§ 3 Genehmigungspflichten 
§ 4 Inkrafttreten 
 

 
§ 1 

Festlegung des Sanierungsgebiets 
 

Im nachfolgend näher beschriebenen Gebiet liegen städtebauliche Missstände vor. Dieser 
Bereich soll durch städtebauliche Sanierungsmaßnahmen verbessert und umgestaltet 
werden. Das insgesamt rund 30 ha umfassende Gebiet wird hiermit förmlich als 
Sanierungsgebiet festgelegt und erhält die Kennzeichnung „Ortskern Markt Ipsheim“. 

 
Das Sanierungsgebiet umfasst alle Grundstücke und Grundstücksteile innerhalb der im 
Lageplan M 1: 1000 abgegrenzten Fläche. Dieser ist Bestandteil dieser Satzung und ist als 
Anlage 1 beigefügt. Dieser Satzung ist auch eine Begründung als Anlage 2 beigefügt. 
 
Das Sanierungsgebiet wird umgrenzt  
– im Südosten von der Bahnlinie Bad Windsheim – Neustadt/Aisch, ohne Parkplatz am 
Bahnhof; 
- Im Südwesten von der bestehenden Bebauung an der Oberndorfer Straße; 
- im Westen von der bestehenden Bebauung einschließlich des Wasserschlösschens sowie 
dem Flutgraben der Aisch; 
- Im Norden und Nordosten von der Kleibäcker Straße sowie in der weiteren Folge von der 
Straße „Kuhwasen“ einschließlich des Sportheims und der Festhalle mit dem Festplatz, bis 
das Gebiet wieder auf die Bahnlinie trifft. 
 
Werden innerhalb des Sanierungsgebiets durch Grundstückszusammenlegungen Flurstücke 
aufgelöst und neue Flurstücke gebildet oder entstehen durch Grundstücksteilungen neue 
Flurstücke, sind auf diese insoweit die Bestimmungen dieser Satzung ebenfalls 
anzuwenden. 
 
 

§ 2 
Verfahren 

 
Die Sanierungsmaßnahme wird im vereinfachten Verfahren durchgeführt. Die Anwendung 
der besonderen sanierungsrechtlichen Vorschriften der §§ 152 bis 156a BauGB ist 
ausgeschlossen. 

 
 
 



Satzung über die förmliche Festsetzung eines Sanierungsgebiets 

 

Seite 2 von 2 
 

§ 3 
Genehmigungspflichten 

 
Die Vorschriften des § 144 BauGB über genehmigungspflichtige Vorhaben und 
Rechtsvorgänge finden Anwendung. 
 

 
§ 4 

Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.  
 
 
Ipsheim, 06.03.2024 
 
 
 

Stefan Schmidt 
Erster Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
Hinweise: 
 
Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften und von Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 Abs. 1 
BauGB wird hingewiesen. 
 
Unbeachtlich werden demnach  
 
1. eine nach § 214 Abs. 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beachtliche Verletzung der dort bezeichneten 

Verfahrens- und Formvorschriften und 
 
2. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des Abwägungsvorgangs,  
 
wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung der Satzung schriftlich 
gegenüber der Gemeinde unter Darlegung des die Verletzung begründenden Sachverhalts 
geltend gemacht worden sind. 
 
Die einschlägigen Vorschriften können während der allgemeinen Dienstzeit von jedermann 
im Rathaus eingesehen werden. 
 
Die Genehmigung für die Bestellung eines das Grundstück belastenden Rechts i.S.d. § 144 
Abs. 2 Nr. 2 BauGB wird allgemein erteilt. 
 
Mit der städtebaulichen Planung wurde das Büro STADT & LAND in Sugenheim beauftragt.  
Im gemeindlichen Bauamt erhalten Betroffene und Interessierte weitere Auskünfte. 



Bauhof

Schule

R
athaus

Fl
ut

ka
na

l

Lappachsgraben

Lappachsgraben

Aisch

Fl
ut

ka
na

l

Lappachsgraben

7

3

20

21

4

20

2

14

6

19

19

25

5

4

10

3

8

2

4

1

1

6

4

26

6

11

10

18

16

30

23

8

16

19

3

8

4

9

2b

3

HsNr. 5

12

28

9

16

2

2a

8

11

9

14

5

2c

16
a

32

3

11

3

10

6

10

1

10

11

3

4

5

10

3

4

9

2

6

1
9

7

11

6

HsNr. 4

14

3

7

1

6

7

8

6

12

11

10

11

13

3

2

6

8

2

5

1

13

2a

36

18

5

2

1

1

5

17

19

7

10

3

2

21

5

20

4

6a

15

5

3

2

4

1

7

8

11

5

5

2

10

1

12

4

3

15

3

2

H
sN

r. 
1

HsNr. 10

8

15

14

12

15

8

5

3

6

15

5

9

5a

9

8

14

23

10

14

21

6

6

2

1

10a

21

1

4

5

7

12

15

19

5

6

12

20

8

19

2

15

13

3

17

21

4

6

17

14

22

1

2

16

11

18

4

18

10

12

2

H
sN

r. 1

6

8

10

2

10

5

3

4

12

20

8

22

11

9

19

3

12

7

13

20

18

6

8a

11

8

2

10

HsNr. 7

HsNr. 6

14a

4

7

16

5

2

2

8

HsNr. 13

3

1

21

13

8

4

12

6

34

4

28

7

24

3

14

8

17

2

24

5

10a

14

8

2a

18

10

3

26

2

Hs
Nr

. 1

2

4

7a

9

22

5

6

15
7

12

10

7

6

1

2

14

7

9

1

5

16

12

4

4

6

11

2

6

9

9

4

1

1

13

21

16

4

8

6

8

Sportanlage

Friedhof

Sportanlage

Freizeitanlage

Sch
ütz

en
str

aß
e

Su

Fischergasse

Blum
en

str
aß

e

Fr
an

ke
ns

tra
ße

Fran
ke

ns
tra

ße

Bayernstraße

Waldstraße

Weinbergstraße

W
aldstraße

Waldstraße

H
auptstraße

Dottenheimer Straße

Am Kuhwasen

Im
 G

arten

Weiherstraße

Eich
en

str
aß

e

M
arktplatz

Am Kuhwasen

Bahnhofstraße

Markgrafenplatz

Kleibäckerstraße

Kirchplatz

Hopfenweg

R
aiffeisenstraße

Ki
nd

er
ga

rte
nw

eg

Kaubenheim
er Straße

Festhallenweg

Marktplatz

O
be

rn
do

rfe
r S

tra
ße

Im
 H

au
pt

Schulstraße

Am B
ah

nh
of

Dammweg

G
ru

nd
we

g

296

12
14

/1

1208

23
2

299

1214/40

12
14

/2

297

1223

1214/37

1456/4

1456/5

1299

12
25

/2 11
63

1244

12
25

/1

1242

1226/1

11
61

/1

226/14

285
227

1264

1228

226/23

1261
1260

1226

226/18

226/15

226/21

1233

1228/2

226/17

282

284

226/22

29
3

291

228

88

1228/1

294

1089

1269

28
6/

1

1268

1090

290

1267

1226/3

1226/4

12
59

1262

292

230

29
2/1

229

1094/1

1229

294/1

1095

1214

301

231

298

1213/7

1263

295

300

304

302

233

234

235

305

303

234/1

236

224/4

238/2

238

238/4

322

238/3

113/6 224/5

22
4/9

237

274/2

224/13

275

224/12

253

224/8

224/7

1604

1528/4
1528/2

1605

1528/3

13
43

1367

241

24
0/8

240/9

240/7

240/6

243

241/9

252

224/11

273

224/14

224/15

226/1

224/10

274

275/4

226/2

225

277

226

275/5

224/16

24
0/4

226/3

240/3

281

279

280

240

226/8

275/6

226/4

241/6

226/7

226/6

240/5

276

226/10

282/1

226/9

241/4

226/12

28
1/3

276/1

226/11

28
1/5

28
1/1

226/16

286

226/13

241/3

242

241/8

241/7

248

24
9

247

251/1

246

245

244

94/18

55/2

99/299/3

99/5

94/15

95

94
/1

7

1692

97

1696

54

1694

94/16

96

1690

55

1693

53

32/1

1689

1688

94/12

94/13

94/10

94/14

76

109/1

75
75/2

108/2

72

70/1

51

94/5

94/11

94/8

94/9

49

94/6

50

94/4

94/3

49/1

94/7

57

96/2

99

1039

1030

1038

1064/2

1046

1032/1

1040

1031

1032

1034

1212/2

1037

1055

1044

1280

1043

1045

1212/3

1064/1

1050

1056

1047
1041

1212

1053
1059

1049

1212/1

1042

1211/7

1048

1054

10
09

/26

1051

1058

1057

1052

1696/1

1695

10
09

/25

1033

1064

1028

1026

1035

1027

1062/9

1036

1198

1224

12
11

/6

1070

1211/4

1211/2

1209/3

1209/1

1069/2

1211/5

1065

1687

1209/4

1210

1209

1062/4

1238

12
39

12
87

1062/1

1062/8

1063

1063/1

1062/7

12
39

1062/3

1063/2

1241

1240

1062/10

1235

1214/48

1214/50

1232

1214/38

1214/49

12
36

12
30

1215

1215/2

1237/2

1224/4

1224/2

1234/1

1234

1214/39

12
24

/6

1225

1224/3

1224/5

1237

1224/1

1070/3

1211

1070/1

1070/4

1209/2

1211/3

1211/1

1071

1213/6

1213/5

1210/1

1070/2

1081

1213

1213/3

1073/1

1078

1213/4

10
79

1082

1080

12
81

1084

1086

1087

1088

1085

1083

1060

1061

1062

12
87

1062/2

1062/6

11
1/

2

94/8

94/8

1094/2

993/21094/3

1070/7
1070/6

1214/57

1070/8

1064/3

1064/4

1070/10

12
14

/58

1211/10

1070/9

1212/5

1212/4

1214/56

1214/54

1214/55

1211/9

1211/8

1212/6

1212/7

1214/53

1096/7
1096/8

177/2

177/1

162

192/3
167

168

192/2

189/16

189/12

189/15

191/2190/1

163

164

192/1

190/2

189/26

190

189/19

189/23

189/18

189/9

156

157

189/25

155/8

160

159

156/2

161

189/8

189/11

189/10

188

188

188

153/2

23

188

155/4

222/

222/3

22
2/1

19
6/3

0

222/4

196/32

19
6/2

4

178

193

165/1

192

165

195/4

193/1

164/2

195/2

195/3

165/8

195

223/5

223/6

223/7

223/8

22

202/1

20118

221/2

120

113/4

224/2

113

218

202/1

125/1

126

119

202/5

12812
0/

3

202/2

127

122

121 123

202/3

120/2

20
2/4

122/2

202/6

15
5/

10

189/6

153/6

158

189/3

18
8/2

189

154

155/9

189/5

223/1

223/12

223

189/4

223/4
223/3

223/2

22
3/9

223/10

223/11

40

87

39/2

39

88

86/2

90

41

42

9240/2

9146

1009/6

48

43

1009/5

9394

44

3/
1

4

94/2

47

45

5

202/7

81

27

26

22

25

82

29
28

32

37/1

38

86

84

37

83

85

135

1009/28

140/1

103

100/2

133

134

60

138

61

140

101
100

99/4

79

130

1029

1023

147/2

58

1025

57

129

128/3

147

131

128/2

111/1

1024

78

144/1

142

80

144

110

111

113/3

109

143

146

113/5

77/2

113/2

145

113/1

5/1

10

124

125

5/2

7/1

107/2

9

105

7/2

70

108/1

7

67

66

108

19

11

68/2

68/1

16
150

13

66
/1

15

104/2

21

63/1

104

17/1

1

65/2

149

147/3

20

136

102

61/1

1/
1

3

148

2

63

19
6/2

6

19
6/2

7

180

155

189/2

155/2

186/2

186/4
187

186/6

186/3

196/16

196/25

179

175/3

196/10

176

177

196/20

196/17

169

165/9

202/15

171

2

223/15

224/1

224

202/8

202/9

183

222/2

223/13

19
6/2

8

222

182

185

187/2

152

186/5

186

15
3/3

185/1

172

175

174

DALEK

"Ortskern Markt Ipsheim" Stand 19.02.2024

Landkreis Neustadt/Aisch - Bad Windsheim

Markt Ipsheim

MAßSTAB 1:1000

Arbeitsgemeinschaft STADT & LAND
Matthias Rühl Dipl.-Ing. (TU), Stadtplaner ByAK, SRL

91484 Sugenheim, Krassolzheim 39
Tel: 09165 95 98 31   Mobil: 0160 700 19 17 

Abgrenzung des Sanierungsgebietes

Abgrenzung Sanierungsgebiet 19.02.2024

Zeichenerklärung

matthias.ruehl@t-online.de    www.stadtundland.net
Hinweis: Die Darstellung Flurkarte (DFK) entspricht dem Stand vom 09.05.2022

Der Plan ist nach §2 Abs.1 Nr.7 UrhG geschützt

Constantin Rühl M.Sc. Urbanistik

Fläche ca. 30 ha



A n l a g e  2  z u r  S a n i e r u n g s s a t z u n g  I p s h e i m   1 9 . 0 2 . 2 0 2 4   S e i t e  1 | 3 

Begründung zur Sanierungssatzung Markt Ipsheim (Anlage 2 zur Satzung) 
 
A) Begründung für die Wahl des vereinfachten Verfahrens: 

(„klassisches Verfahren“, 
nicht erforderlich. Es sind keine außergewöhnlichen Wertsteigerungen zu erwarten. Die Finanzierung 
der vorgesehenen Ordnungsmaßnahmen kann auch auf anderer Rechtsgrundlage erfolgen. 
 

schw
gelt, der in vollem Umfang angewendet werden soll. 
 
 

 
 

rungsziele nicht erreicht werden. 
 

 

 
 

 

 
 

kehr  

 

von durchgrünten ruhigen ichen). 
 

 und 
. 

 alten  

der  



A n l a g e  2  z u r  S a n i e r u n g s s a t z u n g  I p s h e i m   1 9 . 0 2 . 2 0 2 4   S e i t e  2 | 3 

 

Fremdenzimmern („ “, „ “ oder „Weinhotel“) erfolgen. 
 

Einkaufsmöglichkeiten im Ortskern dringend erforderlich. 
 

 
Die Stellplat

, an Weinfesten 
 wird dies deutlich. Ausreichend große F am Bahnhof
 stehen zur Verfügung, . Es ist ein 

 

 
 

– 
 

 
  

 

 und Radwegen,  

ten Bereichen vorgesehen. 
 

ist die  . 
  

 
 

 
 

nierungsmaßnahmen weitere des 
(vorher „Fassadenprogramm“) 

erden. 
 

ring genutzt werden.  
  



A n l a g e  2  z u r  S a n i e r u n g s s a t z u n g  I p s h e i m   1 9 . 0 2 . 2 0 2 4   S e i t e  3 | 3 

 

dass .  

me
 

 
sind 2024 im Ortskern nicht mehr vorhanden. 

 
Die Altersstruktur in Ipsheim und deutliche 
völkerung 

 
 

 

Bewohner leer fallen wird. 
„ “ oder auch 

generell kleine Wohnungen). 
  „ “ mit Wohnnutzung , das sich an 

den Erfahrungen aus . 
 
Zusammenfassung: 

weiterhin 

e  

  
im als Wohn  

 
 ökologisch aufzuwerten und 

geln.  
Die Aufwertung des Wohnumfeldes wird sowohl den Ipsheimer Bürgern wie 
auch dem zunehmenden ourismus zugutekommen. 
 
 
Stand 19.02.2024 
 
 

 
 

 
 

91484 Sugenheim 
 


